
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento della copertura assicurativa per i rischi: Responsabilità civile 
auto (RCA) e Auto rischi diversi (ARD) formula KASKO, per gli autoveicoli 
dell’AVEPA e dei dipendenti in missione con il proprio veicolo, per il 
periodo 31.10.2020 – 31.10.2021 (aff. 3766 – CIG Z402EC6EE2 RCA e aff. 
3765 - CIG ZC92ED62B0 ARD formula KASKO) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Si dispone l’affidamento della copertura assicurativa per la Responsabilità Civile Auto e Auto 
rischi diversi per gli autoveicoli di proprietà dell’Agenzia e dei dipendenti dell’AVEPA in missione 
autorizzata, per il periodo 31.10.2020 – 31.10.2021. 

Importo della spesa prevista: € 46.643,25 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che l’AVEPA ha stipulato: 

- una polizza di assicurazione “R.C. Auto” cumulativa per i veicoli a motore dell’Agenzia 
con la compagnia UNIPOL SAI Assicurazioni Spa, Agenzia di Mestre, per il periodo 
31.10.2019 – 31.10.2020; 

- una polizza di assicurazione “Auto Rischi Diversi veicoli a motore e natanti”, formula 
KASKO, con UNIPOL SAI Assicurazioni Spa, Agenzia di Mestre, per il periodo 
31.10.2019 – 31.10.2020; 

 
ATTESO che l’AVEPA ha affidato il servizio di intermediazione assicurativa, a far data dal 

01.10.2020, alla società Marsh Spa, giusto contratto stipulato in data 30.09.2020 (rep. AVEPA n. 
78/2020); 

 
DATO ATTO che, in previsione delle scadenze delle polizze assicurative in essere l’AVEPA ha 

incaricato il broker Marsh Spa, ai fini di una successiva efficace valutazione delle procedure da 
intraprendere, di eseguire un’indagine di mercato sulla base dei rischi e dei contratti assicurativi in 
essere, nonché delle specifiche esigenze dell’Agenzia; 

 
PRESO ATTO della comunicazione del broker Marsh Spa, conservata agli atti dell’ufficio 

gestione sedi, manutenzioni e acquisti, con la quale ci comunicano che, l’indagine di mercato 
esperita per nostro conto per verificare le migliori condizioni per la ripresa dei rischi in oggetto per il 

AVEPA prot. 215089/2020 del 30.10.2020 - rep. 227/2020 - class. IX/6

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49049183


2 / 4 

periodo 30.10.2020 – 30.10.2021, ha portato la Unipol Sai Assicurazioni Spa, ad accettare, a 
condizioni tecniche immutate ed economiche leggermente migliorate, la ripresa dei rischi in oggetto; 

 
ATTESO quindi che per quanto riguarda la POLIZZA RCA L.M. il premio lordo per il periodo in 

oggetto risulta pari a € 15.023,70 (imposte incluse) mentre per quanto riguarda la POLIZZA ARD 
formula KASKO il premio è pari a € 27.246,58 (imposte incluse); 

 
RAVVISATA la necessità per l’Agenzia, di acquisire il servizio assicurativo “RCA” e “ARD 

formula KASKO”, per la copertura dei rischi derivanti da Responsabilità Civile per la circolazione 
degli autoveicoli di proprietà dell’Agenzia, e per la copertura dei danni agli autoveicoli, sia di proprietà 
dell’AVEPA che dei propri dipendenti, utilizzati per missioni e adempimenti di servizio; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa di CONSIP) 
o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

 
DATO ATTO che attualmente non sono attive, né sono previste in attivazione convenzioni 

Consip per il servizio sopraindicato e che la categoria merceologica di tale servizio non è presente 
all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da Consip (MePA); 

 
CONSIDERATO che per il servizio assicurativo in oggetto è prevista una durata di 12 mesi; 
 
CONSIDERATO che l’importo totale dei due premi assicurativi e le relative regolazioni per il 

servizio in oggetto è stimato in € 39.623,86 (imposte escluse); 
 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito 

denominato “decreto legislativo”) che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e di 
servizi, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, quando l’importo della 
spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00 (Iva esclusa); 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 che, in 

deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto, 
qualora l’avvio sia adottato entro il 31.12.2021; 

 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e della 

determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture, il servizio assicurativo relativo alle coperture “RCA” e “ARD” formula KASKO non 
è soggetto ad interferenze e che pertanto non viene redatto il documento unico di valutazione dei 
rischi (D.U.V.R.I.); 

 
DATO ATTO che le nuove scadenze e i CIG per le nuove coperture assicurative sono i 

seguenti: 
 

COMPAGNIA RAMO PERIODO COPERTURA CIG 
 

UNIPOL SAI 
ASSICURAZIONI 

RC AUTO libro 
matricola 

31.10.2020 – 31.10.2021 Z402EC6EE2  

 

UNIPOL SAI 
ASSICURAZIONI 

A.R.D. copertura 
Kasko 

31.10.2020 – 31.10.2021 ZC92ED62B0 
 

 



3 / 4 

STIMATA in € 16.468,25 (di cui € 13.037,96 di imponibile ed € di imposte) la somma  3.430,29
necessaria per il pagamento dei premi assicurativi e delle relative regolazioni a consuntivo riferite 

di imposte) la 10 ,89.53di imponibile ed €  90,585.62(di cui €  0,0175.03alla copertura RCA e in € 
omma necessaria per il pagamento dei premi assicurativi e delle relative regolazioni a consuntivo s

KASKO, suddivisi come segue: –riferite alla copertura ARD  
 

RAMO TIPOLOGIA DI COPERTURA ASSICURATIVA IMPORTO  

RCA: PREMIO 
Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
alle Autovetture di proprietà dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 
78/2010) 

€ 2.850,00 

imposte incluse 

 

 

RCA: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
alle Autovetture di proprietà dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 
78/2010) 

€ 0,00  

RCA: PREMIO 
Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 
78/2010) 

€ 12.173,70 
imposte incluse 

 

RCA: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con riferimento 
agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 
78/2010) 

€ 1.444,55 

imposte incluse 
 

ARD: PREMIO 
Assicurazione su beni mobili (con riferimento alle Autovetture di 
proprietà dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 4.750,00 

imposte incluse 
 

ARD: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 

Assicurazione su beni mobili (con riferimento alle Autovetture di 
proprietà dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 0,00  

ARD: PREMIO 

Assicurazione su beni mobili (con riferimento alle Autovetture di 
proprietà dei dipendenti in missione o in adempimenti di servizio e 
agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 
78/2010) 

€ 22.496,58 

imposte incluse 
 

ARD: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 

Assicurazione su beni mobili (con riferimento alle Autovetture di 
proprietà dei dipendenti in missione o in adempimenti di servizio e 
agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 
78/2010) 

€ 2.928,42 
imposte incluse 

 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160162 “SPESE PER ASSICURAZIONI” del bilancio 

di previsione 2020-2022; 
 
 

DECRETA 
 
1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 del decreto legislativo, il servizio assicurativo per la copertura 

Responsabilità Civile Auto (RCA) e Auto Rischi Diversi (ARD) formula KASKO, alla compagnia 
UNIPOL SAI Assicurazioni Spa, Agenzia di Mestre con sede in Viale Ancona, 24 (CF/PI 
02625230277) per una durata contrattuale di 12 mesi a decorrere dalla data del 31.10.2020; 

 
2. di impegnare le somme necessarie per l’affidamento di cui al punto 1, in favore di MARSH SPA, 

con sede legale in viale Bodio, 33 – 20158 MILANO (CF/PI 01699520159), in qualità di broker 
dell’agenzia come da premessa, il quale provvederà a versare l’importo alla compagnia 
assicurativa come previsto; 

 
3. di registrare, al capitolo 160162 “SPESE PER ASSICURAZIONI” del bilancio di previsione 

2020-2022, le seguenti operazioni contabili: 
 

OPERAZIONE 
CONTABILE 

RAMO TIPOLOGIA DI COPERTURA ASSICURATIVA IMPORTO 



4 / 4 

Assunzione 
impegno per 
l’anno 2020; 

Somma 
esigibile entro il 
31.12.2020 

RCA: PREMIO 
2020/2021 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con 
riferimento alle Autovetture di proprietà dell’AVEPA, spesa 
soggetta a DL 78/2010) 

€ 2.850,00 

imposte incluse 

Assunzione 
impegno per 
l’anno 2020; 

Somma 
esigibile entro il 
31.12.2020 

RCA: PREMIO 
2020/2021 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con 
riferimento agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non 
soggetta a DL 78/2010) 

€ 12.173,70 
imposte incluse 

Assunzione 
impegno per 
l’anno 2021; 

Somma 
esigibile entro il 
31.12.2021 

RCA: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 
2020/2021 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con 
riferimento agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non 
soggetta a DL 78/2010) 

€ 1.444,55 

imposte incluse 

Assunzione 
impegno per 
l’anno 2020; 

Somma 
esigibile entro il 
31.12.2020 

ARD: PREMIO 
2020/2021 

Assicurazione su beni mobili (con riferimento alle Autovetture 
di proprietà dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 4.750,00 

imposte incluse 

Assunzione 
impegno per 
l’anno 2020; 

Somma 
esigibile entro il 
31.12.2020 

ARD: PREMIO 
2020/2021 

Assicurazione su beni mobili (con riferimento ai veicoli di 
proprietà dei dipendenti in missione o in adempimenti di 
servizio e agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non 
soggetta a DL 78/2010) 

€ 22.496,58 

imposte incluse 

Assunzione 
impegno per 
l’anno 2021; 

Somma 
esigibile entro il 
31.12.2021 

ARD: 
REGOLAZIONE A 
CONSUNTIVO 
2020/2021 

Assicurazione su beni mobili (con riferimento ai veicoli di 
proprietà dei dipendenti in missione o in adempimenti di 
servizio e agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa non 
soggetta a DL 78/2010) 

€ 2.928,42 
imposte incluse 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è 

il dirigente dell’Area Amministrazione e Contabilità. 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


